
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건정책과
정책: 보건행정 지원
단위: 의료시설확충 (단위:천원)

보건정책과 6,027,927 5,334,785 693,142

국 14,799 14,799 0

균 800,426 445,000 355,426

기 857,142 893,560 △36,418

도 348,554 239,956 108,598

군 4,007,006 3,741,470 265,536

보건행정 지원 2,967,456 2,370,816 596,640

균 800,426 445,000 355,426

도 200,107 111,250 88,857

군 1,966,923 1,814,566 152,357

의료시설확충 1,798,142 1,201,502 596,640

균 800,426 445,000 355,426

도 200,107 111,250 88,857

군 797,609 645,252 152,357

농어촌보건소 등 이전 신축 1,778,142 1,181,502 596,640

균 800,426 445,000 355,426

도 200,107 111,250 88,857

군 777,609 625,252 152,357

401 시설비및부대비 1,179,142 971,502 207,640

균 443,426 305,000 138,426

도 110,857 76,250 34,607

군 624,859 590,252 34,607

01 시설비 1,179,142 971,502 207,640

ㅇ보건지소 개보수
207,640 0 207,640

균 138,426 0 138,426

도 34,607 0 34,607

군 34,607 0 34,607

405 자산취득비 599,000 210,000 389,000

균 357,000 140,000 217,000

도 89,250 35,000 54,250

군 152,750 35,000 117,750

01 자산및물품취득비 599,000 210,000 389,000

ㅇ구강보건 이동진료차량
192,000 0 192,000

균 128,000 0 128,000

도 32,000 0 32,000

군 32,000 0 32,000

ㅇ일체형 방역소독차량
40,500 0 40,500

균 27,000 0 27,000

도 6,750 0 6,750

군 6,750 0 6,750

ㅇ자동 약품포장기 31,500 0 31,500
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103,820,000원*2개소

192,000,000원*1대

40,500,000원*1대

4,500,000원*7대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건정책과
정책: 보건행정 지원
단위: 의료시설확충 (단위:천원)

균 21,000 0 21,000

도 5,250 0 5,250

군 5,250 0 5,250

ㅇ치과유닛,콤푸레셔
19,500 0 19,500

균 13,000 0 13,000

도 3,250 0 3,250

군 3,250 0 3,250

ㅇ무정전 전원장치 15,000 0 15,000

균 10,000 0 10,000

도 2,500 0 2,500

군 2,500 0 2,500

ㅇ자동혈압계 12,000 0 12,000

균 8,000 0 8,000

도 2,000 0 2,000

군 2,000 0 2,000

ㅇ휴대용 체성분 분석기
7,800 0 7,800

균 5,200 0 5,200

도 1,300 0 1,300

군 1,300 0 1,300

ㅇ자동화학검사기 6,000 0 6,000

균 4,000 0 4,000

도 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

ㅇ보건교육용TV 1,200 0 1,200

균 800 0 800

도 200 0 200

군 200 0 200

ㅇ구강보건 이동진료차량(군비추가)
50,000 0 50,000

ㅇ일체형 방역소독차량(군비추가)
13,500 0 13,500

의약관리 536,726 496,380 40,346

기 172,186 208,265 △36,079

도 12,943 2,165 10,778

군 351,597 285,950 65,647

의약관리 496,426 456,080 40,346

기 172,186 208,265 △36,079

도 12,943 2,165 10,778

군 311,297 245,650 65,647

신속대응반운영지원 990 1,000 △10

기 693 700 △7

군 297 300 △3
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19,500,000원*1식

3,000,000원*5대

1,500,000원*8대

3,900,000원*2대

6,000,000원*1대

1,200,000원*1대

50,000,000원*1대

13,500,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건정책과
정책: 의약관리
단위: 의약관리 (단위:천원)

307 민간이전 990 1,000 △10

기 693 700 △7

군 297 300 △3

01 의료 및 회복비 990 1,000 △10

ㅇ의료지원 의약품 및 기자재
990 1,000 △10

기 693 700 △7

군 297 300 △3

재난현장 의료지원 역량강화 교육 4,900 4,900 0

201 일반운영비 2,500 2,500 0

01 사무관리비 2,500 2,500 0

ㅇ재난응급의료 도상훈련 기자재
1,000 2,500 △1,500

ㅇ재난응급의료 신속대응반 안전화 및 안전
모 등 1,500 0 1,500

희귀난치성 질환관리 1,086 10,000 △8,914

기 543 5,000 △4,457

도 163 1,500 △1,337

군 380 3,500 △3,120

308 자치단체등이전 1,086 10,000 △8,914

기 543 5,000 △4,457

도 163 1,500 △1,337

군 380 3,500 △3,120

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,086 10,000 △8,914

ㅇ희귀난치성질환자 의료비
1,086 10,000 △8,914

기 543 5,000 △4,457

도 163 1,500 △1,337

군 380 3,500 △3,120

취약지 응급실 운영기관 지원 167,000 200,000 △33,000

기 167,000 200,000 △33,000

307 민간이전 167,000 200,000 △33,000

기 167,000 200,000 △33,000

02 민간경상사업보조 167,000 200,000 △33,000

ㅇ취약지 응급의료기관 운영비
167,000 200,000 △33,000

기 167,000 200,000 △33,000

취약지 응급실 운영기관 지원(자체) 242,500 200,000 42,500

402 민간자본이전 42,500 0 42,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 42,500 0 42,500

ㅇ취약지 응급의료기관 특수구급차 구입비
42,500 0 42,500

취약지 응급의료기관 보안 인력 지원 사업 39,000 0 39,000

도 11,700 0 11,700
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경정 10,000원*99명*1회

경정 200,000원*5종

100,000원 *15개

경정 181,000원*6명

경정 167,000,000원*1회

85,000,000원*1대*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건정책과
정책: 의약관리
단위: 의약관리 (단위:천원)

군 27,300 0 27,300

307 민간이전 39,000 0 39,000

도 11,700 0 11,700

군 27,300 0 27,300

02 민간경상사업보조 39,000 0 39,000

ㅇ취약지 응급의료기관 보안인력 인건비 지
원 39,000 0 39,000

도 11,700 0 11,700

군 27,300 0 27,300

자동심장충격기 설치 지원 7,200 4,430 2,770

기 3,600 2,215 1,385

도 1,080 665 415

군 2,520 1,550 970

307 민간이전 2,800 2,080 720

기 1,400 1,040 360

도 420 312 108

군 980 728 252

01 의료 및 회복비 2,800 2,080 720

ㅇ자동심장충격기 소모품(밧데리, 패드)
2,800 2,080 720

기 1,400 1,040 360

도 420 312 108

군 980 728 252

405 자산취득비 4,400 2,350 2,050

기 2,200 1,175 1,025

도 660 353 307

군 1,540 822 718

01 자산및물품취득비 4,400 2,350 2,050

ㅇ자동심장충격기
4,400 2,350 2,050

기 2,200 1,175 1,025

도 660 353 307

군 1,540 822 718

심폐소생술 체험관 운영 5,000 5,000 0

201 일반운영비 0 4,200 △4,200

01 사무관리비 0 4,200 △4,200

ㅇ대회참가자 표창장 제작
0 200 △200

ㅇ심폐소생술 대회 홍보물 제작
0 4,000 △4,000

301 일반보전금 0 800 △800

11 행사실비지원금 0 800 △800

ㅇ심폐소생술 경진대회 참여자 지원
0 800 △800
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3,250,000원*1명*12월

경정 280,000원*10개소

경정 2,200,000원*2대

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건정책과
정책: 의약관리
단위: 의약관리 (단위:천원)

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

ㅇ심폐소생술 체험 트레이닝 시스템
5,000 0 5,000

찾아가는 청소년 마약 예방 교육 6,000 8,000 △2,000

301 일반보전금 2,000 4,000 △2,000

14 기타보상금 0 2,000 △2,000

ㅇ마약류 예방 교육 강사수당
0 2,000 △2,000

감염병관리 1,568,453 1,561,971 6,482

국 14,799 14,799 0

기 657,009 665,214 △8,205

도 119,404 111,491 7,913

군 777,241 770,467 6,774

감염병관리 1,542,043 1,535,561 6,482

국 2,124 2,124 0

기 657,009 665,214 △8,205

도 113,569 105,656 7,913

군 769,341 762,567 6,774

국가 예방접종사업 288,878 287,004 1,874

기 144,439 143,502 937

군 144,439 143,502 937

307 민간이전 288,878 287,004 1,874

기 144,439 143,502 937

군 144,439 143,502 937

01 의료 및 회복비 288,878 287,004 1,874

ㅇ어린이 예방접종 접종비 및 약품
238,138 233,640 4,498

기 119,069 116,820 2,249

군 119,069 116,820 2,249

ㅇ어린이 독감 접종비 및 약품
36,624 39,028 △2,404

기 18,312 19,514 △1,202

군 18,312 19,514 △1,202

ㅇ13세 어린이 독감 접종비 및 약품
4,402 4,506 △104

기 2,201 2,253 △52

군 2,201 2,253 △52

ㅇ임신부 독감 접종비 및 약품
2,562 2,604 △42

기 1,281 1,302 △21

군 1,281 1,302 △21

ㅇB형간염 주산기감염 예방사업
784 922 △138

기 392 461 △69
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5,000,000원

경정 0원

경정 9,525,520원*25회

경정 7,324,800원*5회

경정 880,400원*5회

경정 512,400원*5회

경정 196,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건정책과
정책: 감염병관리
단위: 감염병관리 (단위:천원)

군 392 461 △69

ㅇHPV 1차 접종완료자 접종비 및 약품
450 506 △56

기 225 253 △28

군 225 253 △28

ㅇHPV 미접종자 접종비 및 약품
5,918 5,798 120

기 2,959 2,899 60

군 2,959 2,899 60

국가 예방접종사업(성인예방접종) 371,536 381,154 △9,618

기 185,768 190,577 △4,809

도 4,871 4,940 △69

군 180,897 185,637 △4,740

307 민간이전 371,536 381,154 △9,618

기 185,768 190,577 △4,809

도 4,871 4,940 △69

군 180,897 185,637 △4,740

01 의료 및 회복비 371,536 381,154 △9,618

ㅇ어르신 독감 접종비 및 약품
333,740 340,042 △6,302

기 166,870 170,021 △3,151

도 2,622 2,753 △131

군 164,248 167,268 △3,020

ㅇ어르신 폐렴구균 접종비 및 약품
29,410 30,264 △854

기 14,705 15,132 △427

도 991 560 431

군 13,714 14,572 △858

ㅇ장티푸스 고위험군 약품
1,190 932 258

기 595 466 129

도 179 140 39

군 416 326 90

ㅇ신증후군출혈열 고위험군 약품
7,196 9,916 △2,720

기 3,598 4,958 △1,360

도 1,079 1,487 △408

군 2,519 3,471 △952

코로나19 백신 예방접종 사업 590,882 583,448 7,434

기 295,441 291,724 3,717

도 88,632 87,518 1,114

군 206,809 204,206 2,603

307 민간이전 590,882 583,448 7,434

기 295,441 291,724 3,717

도 88,632 87,518 1,114
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경정 18,000원*25회

경정 236,720원*25회

경정 13,349,600원*25회

경정 1,176,400원*25회

경정 47,600원*25회

경정 287,840원*25회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건정책과
정책: 감염병관리
단위: 감염병관리 (단위:천원)

군 206,809 204,206 2,603

01 의료 및 회복비 590,882 583,448 7,434

ㅇ코로나19 예방접종 병의원 접종
124,660 123,092 1,568

기 62,330 61,546 784

도 18,699 18,464 235

군 43,631 43,082 549

ㅇ코로나19 예방접종 약품
466,222 460,356 5,866

기 233,111 230,178 2,933

도 69,933 69,054 879

군 163,178 161,124 2,054

보건소등 결핵환자 관리지원 15,800 31,900 △16,100

기 7,900 15,950 △8,050

군 7,900 15,950 △8,050

101 인건비 15,800 31,900 △16,100

기 7,900 15,950 △8,050

군 7,900 15,950 △8,050

04 기간제근로자등보수 15,800 31,900 △16,100

ㅇ결핵관리전담요원 인건비
10,400 28,600 △18,200

기 5,200 14,300 △9,100

군 5,200 14,300 △9,100

ㅇ결핵관리전담요원 4대보험료
1,200 3,300 △2,100

기 600 1,650 △1,050

군 600 1,650 △1,050

ㅇ결핵관리전담요원 연가보상비
1,200 0 1,200

기 600 0 600

군 600 0 600

ㅇ결핵관리전담요원 퇴직금
3,000 0 3,000

기 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500

결핵 고 발생지역 경로당 전수검진사업 22,892 0 22,892

도 6,868 0 6,868

군 16,024 0 16,024

307 민간이전 22,892 0 22,892

도 6,868 0 6,868

군 16,024 0 16,024

01 의료 및 회복비 22,892 0 22,892

ㅇ결핵균 검진비(흉부X선검사)
13,220 0 13,220

도 3,966 0 3,966
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경정 24,932,000원*5회

경정 93,244,400원*5회

경정 2,600,000원*1명*4월

경정 300,000원*1명*4월

80,000원*15일

3,000,000원*1명

20,000원*661명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건정책과
정책: 감염병관리
단위: 감염병관리 (단위:천원)

군 9,254 0 9,254

ㅇ결핵균 검진비(가래검사)
9,672 0 9,672

도 2,902 0 2,902

군 6,770 0 6,770

행정운영경비(보건정책과) 479,293 447,721 31,572

기 25,647 17,781 7,866

도 13,800 12,750 1,050

군 439,846 417,190 22,656

인력운영비 233,126 201,554 31,572

기 25,647 17,781 7,866

도 13,800 12,750 1,050

군 193,679 171,023 22,656

취약지역 감염병 전담요원 배치 46,000 42,500 3,500

도 13,800 12,750 1,050

군 32,200 29,750 2,450

101 인건비 41,500 38,240 3,260

도 12,450 11,472 978

군 29,050 26,768 2,282

03 공무직(무기계약)근로자보수 41,500 38,240 3,260

ㅇ감염병 전담요원 인건비
26,400 24,480 1,920

도 7,920 7,344 576

군 18,480 17,136 1,344

ㅇ감염병 전담요원 상여금
8,800 8,160 640

도 2,640 2,448 192

군 6,160 5,712 448

ㅇ감염병 전담요원 명절휴가비
2,640 2,448 192

도 792 734 58

군 1,848 1,714 134

ㅇ감염병 전담요원 정근수당
600 202 398

도 180 61 119

군 420 141 279

ㅇ감염병 전담요원 연차휴가수당
660 550 110

도 198 165 33

군 462 385 77

304 연금부담금등 4,500 4,260 240

도 1,350 1,278 72

군 3,150 2,982 168

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 4,500 4,260 240
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161,200원*60명

경정 2,200,000원*1명*12월

경정 2,200,000원*1명*4월

경정 2,200,000원*2회*60%

경정 300,000원*1명*2월

경정 132,000원*1명*5일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건정책과
정책: 행정운영경비(보건정책과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

ㅇ감염병 전담요원 건강·연금보험
3,360 3,120 240

도 1,008 936 72

군 2,352 2,184 168

예방접종등록센터 운영 인건비 지원 28,248 28,616 △368

기 14,124 14,308 △184

군 14,124 14,308 △184

101 인건비 28,248 28,616 △368

기 14,124 14,308 △184

군 14,124 14,308 △184

03 공무직(무기계약)근로자보수 28,248 28,616 △368

ㅇ명절수당 2,208 2,400 △192

기 1,104 1,200 △96

군 1,104 1,200 △96

ㅇ초과수당 0 176 △176

기 0 88 △88

군 0 88 △88

보건소 등 결핵환자 관리 인건비 지원 23,046 6,946 16,100

기 11,523 3,473 8,050

군 11,523 3,473 8,050

101 인건비 20,700 4,600 16,100

기 10,350 2,300 8,050

군 10,350 2,300 8,050

03 공무직(무기계약)근로자보수 20,700 4,600 16,100

ㅇ기본급 18,400 2,300 16,100

기 9,200 1,150 8,050

군 9,200 1,150 8,050

ㅇ직무수당 1,600 2,300 △700

기 800 1,150 △350

군 800 1,150 △350

ㅇ정근수당 700 0 700

기 350 0 350

군 350 0 350

보건소 등 결핵환자 관리사업 지원(자체) 12,340 0 12,340

101 인건비 8,100 0 8,100

03 공무직(무기계약)근로자보수 8,100 0 8,100

ㅇ상여금 6,900 0 6,900

ㅇ명절휴가비 1,000 0 1,000

ㅇ연가보상비 200 0 200

304 연금부담금등 4,240 0 4,240

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 4,240 0 4,240

ㅇ건강보험 부담금 1,760 0 1,760

ㅇ국민연금 부담금 1,200 0 1,200
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경정 280,000원*1명*12월

경정 1,104,000원*2회

경정 0원

경정 2,300,000원*1명*8월

경정 200,000원*1명*8월

700,000원*1명

2,300,000원*1명*3회

1,000,000원*1명*1회

100,000원*1명*2일

220,000원*1명*8회

150,000원*1명*8회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건정책과
정책: 행정운영경비(보건정책과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

ㅇ고용보험 부담금 560 0 560

ㅇ산재보험 부담금 320 0 320

ㅇ퇴직연금 수수료 400 0 400

재무활동(보건정책과) 18,102 0 18,102

보전지출 18,102 0 18,102

보전지출 18,102 0 18,102

802 반환금기타 18,102 0 18,102

01 국고보조금반환금 3,452 0 3,452

ㅇ2023년 농어촌의료서비스 개선사업(이자)
6 0 6

ㅇ2024년 코로나19 환자 격리입원치료비 지원
사업 3,171 0 3,171

ㅇ2024년 코로나19 환자 격리입원치료비 지원
사업(이자) 39 0 39

ㅇ2024년 생물테러 초동대응요원 교육 및 훈련
233 0 233

ㅇ2024년 생물테러 초동대응요원 교육 및 훈련
(이자) 3 0 3

02 시ㆍ도비보조금반환금 14,650 0 14,650

ㅇ2022년 전남형 시설 재택치료 지원사업
13,340 0 13,340

ㅇ2022년 전남형 시설 재택치료 지원사업(이자
) 130 0 130

ㅇ2023년 농어촌의료서비스 개선사업(이자)
2 0 2

ㅇ2023년 빈대 방제 대책비(이자)
4 0 4

ㅇ2024년 코로나19 환자 격리입원치료비 지원
사업 952 0 952

ㅇ2024년 코로나19 환자 격리입원치료비 지원
사업(이자) 12 0 12

ㅇ2024년 생물테러 초동대응요원 교육 및 훈련
70 0 70

ㅇ2024년 생물테러 초동대응요원 교육 및 훈련
(이자) 1 0 1

ㅇ2024년 감염병 전담요원 지원사업(이자)
104 0 104

ㅇ2024년 선택예방접종지원사업
22 0 22

ㅇ2024년 선택예방접종지원사업(이자)
13 0 13
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70,000원*1명*8회

40,000원*1명*8회

400,000원*1명*1회

5,220원

3,170,300원

38,170원

232,500원

2,730원

13,340,000원

129,850원

1,130원

3,470원

951,090원

11,450원

69,750원

810원

103,600원

21,060원

12,210원


